LEONARDO CARLINI
jornalismo@oaltouruguai.com.brPolícia 10 DE JULHO DE 2019

Jornal O Alto Uruguai 11

Classifi cados

VENDE-SE

VEÍCULOS

OFERECE

SERVIÇOS

DIVERSOS

Uno Mille Fire Flex, 2005/2006,
único dono, 4 portas, som,
alarme, vidros elétricos. Somente
venda, sem troca. Tratar (55)
9.9621-9993.

Máquina de costu-
ra Elgin. Tratar (55)
9.9946-8274.

Viajar faz bem. Viagem para o
Pantanal, Bonito (MS) e Bolívia. Sa-
ída 26/07/19, retorno dia 3/08/19.
Tratar (55) 3746-1099 / (55)
9.9964-1747, c/Luizinho.

VENDE-SE

PREFEITURA MUNICIPAL DE FREDERICO WESTPHALEN

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 128/2019
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 74/2019

O Município de FREDERICO WESTPHALEN, torna público aos interessados, que
no dia 25 de Julho de 2019, às 09:00 horas, serão abertos os envelopes do Pregão
Presencial SRP nº 74/2019, o qual visa registro de preço para futura aquisição de
mobiliário, equipamento e material permanente. Demais Informações e cópias do Edital
poderão ser adquiridas na Secretaria Municipal da Fazenda, nos horários de expediente
ou pelo fone 055- 3744-5050, ou através do site www.fredericowestphalen-rs.com.br.

FREDERICO WESTPHALEN - RS, 9 de Julho de 2019.

SIMONE T. DUARTI DA SILVA
Secretária da Fazenda

A Brigada Militar recuperou na
segunda-feira, 8, dois veícu-
los furtados. A ocorrência,

atendida por uma guarnição do
Pelotão de Operações Especiais
(POE), localizou uma motocicleta

Honda/Fan e um automóvel Fiat/
Palio, que estavam abandonados
no distrito de Ipuaçu, em Caiçara.
Os veículos foram apreendidos por
volta das 8 horas. Posteriormente,
o registro do fato foi realizado na

Delegacia de Polícia Civil.
De acordo com o informado pe-

los policiais militares, a apreensão
do carro e da motocicleta foi possível
após uma denúncia da comunidade,
repassada via telefone para o 190.

Nos dias 11 e 12 deste mês,
uma equipe da Defensoria Pú-

blica do Estado do Rio Grande do
Sul (DPE/RS) visitará a cidade de
Palmeira das Missões, na região
Noroeste do Estado, para um muti-
rão carcerário no Presídio Estadual.
Defensores e servidores públicos
farão atendimentos e analisarão
os Processos de Execução Criminal
(PECs) em andamento. A atividade
faz parte do projeto Defensoria Iti-
nerante no Sistema Prisional (Disp),
que já passou pelos Presídios Esta-
duais de Montenegro, Espumoso,
Erechim, Sobradinho, Canoas e
Santa Rosa, totalizando mais de
1,5 mil atendimentos.

Segundo o coordenador do pro-
jeto e dirigente do Núcleo de Defe-
sa em Execução Penal (Nudep), de-
fensor público Alexandre Brandão
Rodrigues, durante a análise dos
PECs são verifi cados, por exemplo,
eventuais excessos na execução,

tanto pela demora no processa-
mento de benefícios, como pela
não remoção dos apenados ao
regime fi xado na sentença. “A ini-
ciativa prevê atuação em todos os
presídios e penitenciárias do Esta-
do, em um sistema de mutirão. O
projeto também vai oportunizar o
mapeamento do sistema prisional
gaúcho, diagnosticar violações à
dignidade da pessoa humana e
assegurar o cumprimento da Cons-
tituição Federal e da Lei de Execu-
ções Penais”, afi rmou Rodrigues.

Após a execução de todas as
etapas do projeto, um relatório
será elaborado e entregue aos ór-
gãos com atuação e gerenciamento
do sistema prisional estadual e fe-
deral. Em Palmeira das Missões, o
presídio abriga mais de 200 presos
em uma estrutura com capacida-
de para 156, conforme dados da
Superintendência dos Serviços
Penitenciários (Susepe).

Um homem foi preso por porte
ilegal de arma de fogo por vol-

ta das 21 horas de segunda-feira,
8, em Cerro Grande. A ocorrência
foi atendida por uma guarnição
da Brigada Militar, que localizou
no bolso da jaqueta do abordado
revólver calibre 38 com munição.
Diante dos fatos, o acusado foi
preso e conduzido à Delegacia de
Polícia Civil para registro. A arma
foi apreendida.

Homem é abordado
com droga na Faguense

Na sexta-feira, 5, por volta das
12h15min, na linha Faguense,

em Frederico Westphalen, a guar-
nição do Policiamento Ostensivo
da Brigada Militar abordou um ve-
ículo Fiat/Uno, sendo encontrado
com o condutor 188 gramas de
maconha, uma balança de pre-
cisão e um rolo de plástico fi lme.

Diante dos fatos, o homem foi
preso e conduzido à Delegacia de
Polícia Civil, onde foi confecciona-
do o registro da ocorrência. Após
ser ouvido, o suspeito foi liberado.

Homem é encontrado
morto em Vicente Dutra

Moradores do bairro Jateí, de
Vicente Dutra, localizaram

o corpo de um homem por vol-
ta das 8 horas de domingo, 7,
às margens da rua Olavo Bilac.
Segundo informações da Polícia
Civil (PC), o homem, identifi cado
como Geremias de Freitas, de 49
anos, foi localizado sem sinais
de violência.

A suspeita inicial é de que,
possivelmente, Freitas tenha
morrido em função das baixas
temperaturas. Entre a madru-
gada e a manhã de domingo, os
termômetros em Vicente Dutra
oscilaram entre 2°C e -2°C. No
entanto, a PC de Vicente Dutra
espera o retorno do laudo do
Instituto Geral de Perícias (IGP)
para confi rmar o que motivou
o óbito.

Mutirão carcerário será
realizado em presídio

Porte ilegal resulta em prisão

Brigada Militar/Divulgação

Carro e moto furtados
são recuperados

Ambos os veículos foram localizados no distrito de Ipuaçu

Brigada Militar/Divulgação

Veículo furtado em FW é
localizado em Chapecó

Policiais Militares recuperaram
em Chapecó (SC), um veículo

furtado em Frederico Westphalen.
A ocorrência foi registrada por volta
das 16 horas de segunda-feira, 8,
no bairro Passo dos Fortes.

Inicialmente, uma denúncia
anônima indicou a localização do
Hyundai HB20, que estava escon-
dido em uma residência. Ao chegar
no local, a denúncia se confi rmou,
e os policiais apreenderam o au-
tomóvel.

Vários outros objetos furtados
também foram encontrados no lo-
cal. Diversas joias, três celulares

Casal é preso em Cristal do
Sul por tráfico de drogas
A guarnição do Policiamento Os-

tensivo da Brigada Militar pren-
deu um casal por tráfi co de drogas
na noite de sábado, 6. A dupla foi
abordada em uma residência locali-
zada no bairro Cohab, em Cristal do
Sul. Na ocasião, foram apreendidas
58 porções de cocaína, seis porções
de maconha, 100 gramas de crack,
dois celulares e R$ 650 em espécie.

Ambos foram conduzidos até
a Delegacia de Polícia Civil para
registro. Posteriormente, foram en-

Carro deve ser restituído ao proprietário

Brigada Militar/Divulgação

e dois televisores estavam entre
os itens.

Entre os suspeitos estavam
uma adolescente e dois homens.
Todos foram conduzidos à Dele-
gacia de Polícia Civil para registro.

caminhados ao Presídio Estadual
de Frederico Westphalen.

Brigada Militar/Divulgação